福社協発第４４１５号

 令和５年１２月 １日

関係各位

社会福祉法人

福島県社会福祉協議会事務局長

（公 印 省 略）

「令和５年度介護セミナー ダブルケア（育児・障がい・介護）を

支援者や職場が支えるために」の開催について（通知）

 本会事業の推進につきましては、日頃よりご支援、ご協力をいただき厚くお礼申し上げます。

さて、標記セミナーを下記、別紙のとおり開催することといたしました。

つきましては、貴施設・事業所・機関における職員等への参加及び周知についてご配慮くださいま

すようお願いいたします。

なお、本セミナーについては、本会のホームページにも掲載しますので御参照ください。

記

１．内 容

【テーマ】ダブルケア（育児・障がい・介護）を支援者や職場が支えるために

～ダブル・トリプルケアから考える多・他職種連携、包括的ケア、地域共生社会～

【基調講演】

「ダブルケアの現状と課題、そして垣根を越えた多・他職種連携から考える地域共生社会へ」

 横浜国立大学 教授 相馬直子 氏

【リレートーク】

発表者

「子どもと障がい児者を抱える世帯支援」

 はまどおり大学はまどおりサポートちるどれん 事業長 田子恵子 氏

「子育てと高齢者を抱える世帯支援」

伊達市保原地域包括支援センター 所長 森美樹 氏

「法人・施設として、ダブルケア等を抱える職員の支援の現状と課題」

社会福祉法人安積福祉会 特別養護老人ホーム カーサ・ミッレ 施設長 中原孝志 氏

助言者 横浜国立大学 教授 相馬直子 氏

２．と き  令和６年２月８日（木）午前９時～１２時１５分

３．実施方法 Ｚｏｏｍ（オンライン）

４．参加費  無料

５．申 込  令和６年１月２６日（金）締切

【事務担当】福島県社会福祉協議会 人材研修課（介護実習・普及センター） 安達

          〒964-0904 二本松市郭内1丁目196-1 福島県男女共生センター5階

          TEL 0243‐23‐8306 ／ FAX 0243‐62-4633

     e-mail：kaigo@fukushimakenshakyo.or.jp

mailto:kaigo@fukushimakenshakyo.or.jp